
 

 

 

 

 
 

РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

Симферопольский городской совет 

11-я сессия III созыва  

 

Р Е Ш Е Н И Е  

30.01.2025  № 130 

 

О даче согласия на прием движимого имущества 

из собственности Республики Крым в муниципальную 

собственность муниципального образования  

городской округ Симферополь Республики Крым 

 

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 22.08.2004 № 122-ФЗ «О внесении изменений  

в законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими 

силу некоторых законодательных актов Российской Федерации в связи  

с принятием федеральных законов «О внесении изменений и дополнений  

в Федеральный закон «Об общих принципах организации законодательных 

(представительных) и исполнительных органов государственной власти 

субъектов Российской Федерации» и «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом 

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики Крым от 

21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления  

в Республике Крым», Законом Республики Крым от 08.08.2014 № 46-ЗРК 

«Об управлении и распоряжении собственностью Республики Крым», 

постановлением Совета министров Республики Крым от 11.11.2014 № 438 

«Об утверждении Порядка отчуждения имущества, находящегося  

в собственности Республики Крым», Уставом муниципального образования 

городской округ Симферополь Республики Крым, решением 15-й сессии 

Симферопольского городского совета I созыва от 13.03.2015   № 216 «Об 

утверждении Порядка управления и распоряжения имуществом 

муниципального образования городской округ Симферополь Республики 

Крым», решением 117-й сессии Симферопольского городского совета  

II созыва от 30.08.2024 № 1069 «Об утверждении Порядка принятия 

решения о даче согласия на передачу имущества, находящегося  

в собственности муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым, в федеральную собственность, 

собственность Республики Крым и иных муниципальных образований  

и решения о даче согласия на прием имущества, находящегося  



 

 

в федеральной собственности, собственности Республики Крым и иных 

муниципальных образований, в собственность муниципального 

образования городской округ Симферополь Республики Крым», учитывая 

письма Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым  

от 21.11.2024 № 6806/01-15, от 25.11.2024 № 6902/01-14, от 27.11.2024  

№ 6987/01-15, от 27.11.2024 № 6999/01-14, от 13.12.2024 № 7436/01-15, 

Симферопольский городской совет Республики Крым 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Дать согласие на прием движимого имущества из собственности 

Республики Крым в муниципальную собственность муниципального 

образования городской округ Симферополь Республики Крым, согласно 

приложениям 1-5 к настоящему решению.  

2. Принять в муниципальную собственность муниципального 

образования городской округ Симферополь Республики Крым имущество, 

указанное в пункте 1 настоящего решения. 

3. Администрации города Симферополя Республики Крым  

совместно с Муниципальным казенным учреждением Департамент развития 

муниципальной собственности Администрации города Симферополя 

Республики Крым и Муниципальным казенным учреждением Департамент 

образования Администрации города Симферополя Республики Крым в 

установленном порядке осуществить мероприятия по выполнению пункта 2 

настоящего решения. 

4. Аппарату Симферопольского городского совета Республики  

Крым (Федорков А.Н.) разместить настоящее решение на сайте 

Симферопольского городского совета и обнародовать в установленном 

порядке. 

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания. 

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу 

администрации города Симферополя Афанасьева М.С., постоянный 

комитет по бюджетно-финансовым вопросам, муниципальной 

собственности и экономической политике (Савутин И.Ю.). 

 

 

Председатель Симферопольского  

городского совета                         В.Н. Агеев      
 

                                                   



 

 

Приложение 1 

к решению 11 - й сессии 

Симферопольского городского совета 

от 30.01.2025 № 130 

 

Перечень 

объектов движимого имущества (учебники), подлежащих приему из собственности Республики Крым 

в муниципальную собственность муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым 

 

№ 

п/п 

Наименование имущества Количество 

(шт.) 

1. Крымскотатарский язык (родной). 3 класс. Учебное пособие для общеобразовательных 

организаций с обучением на крымскотатарском и русском языках. Саттарова М.С., 

Саттарова С.С. 

995 

2. Литературное чтение. 3 класс. Учебное пособие для общеобразовательных организаций с 

обучением на крымскотатарском и русском языках. Саттарова С.С., Саттарова М.С. 

995 

3. Крымскотатарская литература. 6 класс. Учебное пособие для общеобразовательных 

организаций с обучением на крымскотатарском и русском языках. Белялова Л.Р., 

Мустафаева Т.Ф., Трош Л.Н. и др. 

745 

4. Крымскотатарская литература. 8 класс. Учебное пособие для общеобразовательных 

организаций с обучением на крымскотатарском и русском языках. Кокиева А. 

695 

5. Крымскотатарская литература. 9 класс. Учебное пособие для общеобразовательных 

организаций с обучением на крымскотатарском и русском языках. Кокиева А. 

452 

6. Крымскотатарский язык (родной). 10 класс. Учебное пособие для общеобразовательных 

организаций с обучением на крымскотатарском и русском языках. Меметов А., Алиева 

Л.А. 

185 



 

 

7. Крымскотатарский язык (родной). 11 класс. Учебное пособие для общеобразовательных 

организаций с обучением на крымскотатарском и русском языках. Меметов А., Алиева 

Л.А. 

112 

8. Васильева О.Ю., Кульберг А.С., Корытко О.В. и др./ под науч. ред. Васильевой О.Ю. 

Основы религиозных культур и светской этики. Основы православной культуры. 4 класс. 

Учебник. В 2ч. Часть 1 

5875 

9. Васильева О.Ю., Кульберг А.С., Корытко О.В. и др./ под науч. ред. Васильевой О.Ю. 

Основы религиозных культур и светской этики. Основы православной культуры. 4 класс. 

Учебник. В 2ч. Часть 2 

5875 

10. Латышина Д.И., Муртазин М.Ф. Основы религиозных культур и светской этики. Основы 

исламской культуры. 4 класс. Учебник 

289 

 

 

Заместитель председателя 

Симферопольского городского совета                                    Н.В. Аксёнова 

 

 

Начальник МКУ Департамент  

развития муниципальной собственности    

Администрации города Симферополя Республики Крым                                                                           Р.С. Марченков 



 

 

Приложение 2 

к решению 11 - й сессии 

Симферопольского городского совета 

От 30.01.2025 № 130 

Перечень 

объектов движимого имущества, приобретенного в рамах реализации регионального проекта «Современная 

школа», подлежащих приему из собственности Республики Крым 

в муниципальную собственность муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым 

№ 

п/п 

Наименование имущества Количество (шт.) 

1. Образовательный набор по механике, мехатронике и робототехнике 2 

2. Четырёхосевой учебный робот-манипулятор с модульными сменными насадками 2 

3. Образовательный набор для изучения многокомпонентных робототехнических систем и 

манипуляционных роботов 

2 

4. Образовательный конструктор для практики блочного программирования с комплектом датчиков 2 

5. Цифровая лаборатория по химии (ученическая) 6 

6. Цифровая лаборатория по биологии (ученическая) 6 

7. Цифровая лаборатория по физике (ученическая) 6 

8. Многофункциональное устройство (МФУ) 2 

9. Многофункциональное устройство (МФУ) 2 

10. Ноутбук 6 

11. Набор комплекта оборудования для (ОГЭ, ЕГЭ) по химии 2 

12. Набор комплекта оборудования для (ОГЭ, ЕГЭ) по физике 2 

 

Заместитель председателя 

Симферопольского городского совета                                    Н.В. Аксёнова 
 

Начальник МКУ Департамент  

развития муниципальной собственности    

Администрации города Симферополя Республики Крым                                                                           Р.С. Марченков 
 



 

 

Приложение 3 

к решению 11 - й сессии 

Симферопольского городского совета 

от 30.01.2025 № 130 

 

Перечень 

объектов движимого имущества, приобретенного для учебного предмета «Основы безопасности и защиты 

Родины», подлежащих приему из собственности Республики Крым 

в муниципальную собственность муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым 

№ 

п/п 

Наименование имущества Количество 

(шт.) 

1. Тренажер-манекен взрослого пострадавшего для отработки приемов сердечно-легочной 

реанимации со светозвуковым индикатором "Александр М-04" 
48 

2. Имитаторы ранений и поражений для тренажера-манекена (18 ран). Приказ 804 

Минпросвещения РФ 
48 

3. Защитный комплект (ОЗК) 432 

4. Респиратор РПГ-67 1440 

5. Макет массогабаритного Автомата Калашникова "АК-74" с магазином 96 

6. Массогабаритный макет 9 мм пистолета Макарова с магазином 96 

 

Заместитель председателя 

Симферопольского городского совета                                    Н.В. Аксёнова 

 

Начальник МКУ Департамент  

развития муниципальной собственности    

Администрации города Симферополя Республики Крым                                                                           Р.С. Марченков 



 

 

Приложение 4 

к решению 11 - й сессии 

Симферопольского городского совета 

от 30.01.2025 № 130 

 

Перечень 

объектов движимого имущества, приобретенного в рамках регионального проекта «Успех каждого ребенка», 

 подлежащих приему из собственности Республики Крым 

в муниципальную собственность муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым 

 

№ 

п/п 

Наименование имущества Количество 

(шт.) 

1. Демонстрационная система универсальная 6 

2. Витрина демонстрационная тип 1  2 

3. Витрина демонстрационная тип 2  2 

4. Витрина демонстрационная тип 3 2 

5. Информационный стенд 2 

6. Проектор 2 

7. Экран для проектора 2 

8. Крепление для проектора Страна происхождения Китай 2 

9. Палатка туристическая  5 

10. Тент  2 

11. Набор котелков туристических Роза Ветров Страна происхождения Российская Федерация 1 

12. Газовая портативная плита Сибирский Следопыт PF-GST-N01/N02 Страна происхождения 

Российская Федерация 
2 

13. Рюкзак туристический 15 



 

 

14. Спальный мешок 15 

15. Коврик туристический пенный 15 

16. Набор костровой 2 

17. Набор для игры в шахматы Тип 2 20 

18. Часы шахматные настольные 10 

19. Набор демонстрационный для игры в шахматы Тип 1 2 

20. Сетка волейбольная со стойками 

Страна происхождения: Российская Федерация 
2 

21. Мяч волейбольный Страна происхождения: Российская Федерация 20 

22. Манишка Страна происхождения: Российская Федерация 20 

23. Секундомер Страна происхождения: Российская Федерация 2 

24. Фишки (конусы) Страна происхождения: Российская Федерация 20 

25. Корзина для хранения мячей Страна происхождения: Российская Федерация 2 

26. Насос воздушный для накачивания мячей 2 

27. Скамья гимнастическая 2 

28. Гантель тип 1  2 

29. Гантель тип 2  2 

30. Гантель тип 3  2 

31. Гантель тип 4 2 

32. Гантель тип 5 2 

33. Утяжелитель для ног Страна происхождения: Российская Федерация 6 

34. Утяжелитель для рук Страна происхождения: Российская Федерация 6 

35. Татами 1 

36. Скамья гимнастическая 4 

37. Мат гимнастический 10 



 

 

38. Комплект гирь спортивных 2 

39. Весы напольные, электронные ВМЭН-200-50/100-СТ-А 1 

40. Пояс (дзюдо) 20 

 

 

Заместитель председателя 

Симферопольского городского совета                                    Н.В. Аксёнова 

 

 

Начальник МКУ Департамент  

развития муниципальной собственности    

Администрации города Симферополя Республики Крым                                                                           Р.С. Марченков 



 

 

Приложение 5 

к решению 11-й сессии 

Симферопольского городского совета 

от 30.01.2025 № 130 

 

Перечень 

объектов движимого имущества, приобретенного в рамках регионального проекта «Цифровая образовательная 

среда», подлежащих приему из собственности Республики Крым 

в муниципальную собственность муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым 

 

№ 

п/п 

Наименование имущества Количество 

(шт.) 

1. Ноутбук 84 

2. Мышь компьтерная 84 

3. Интерактивная панель EXELLTECH 3 

4. Телевизор 6 

5. Кронштейн для телевизоров настенный 6 

6. Камера видеонаблюдения 9 

7. Многофункциональное устройство (МФУ) 3 

8. Многофункциональное устройство (МФУ) Страна происхождения: Китайская Народная 

Республика 

36 

9. Многофункциональное устройство (МФУ) Pantum 9 
 

Заместитель председателя 

Симферопольского городского совета                                    Н.В. Аксёнова 

 

Начальник МКУ Департамент  

развития муниципальной собственности    

Администрации города Симферополя Республики Крым                                                                           Р.С. Марченков 


